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1. Úvod

Cestovní ruch je díky svému významu a vývoji úzce spojen s rozvojem regionu,

můžeme ho tedy považovat za dynamicky se rozvíjející odvětví. Jako nezbytný

předpoklad pro rozvoj cestovního ruchu musí být i dostatečně rozvinutá infrastruktura

cestovního ruchu. Účastníci cestovního ruchu cestují za návštěvou kulturních památek,

kulturních akcí, za sportovními aktivitami či jen za poznáváním přírody. Pro různé

destinace má cestovní ruch samozřejmě své výhody i nevýhody. V podobě výhod zcela

jistě ekonomický přínos, ale na druhé straně, v podobě nevýhod, se jedná o zatěžování

životního i socio-kulturního prostředí.

Táborsko má širokou a různorodou nabídku atraktivit. Nabízí množství kulturně-

historických památek, ale i řadu akcí a událostí. Na své si přijdou i turisté, kteří cestují

za krásnou přírodou. Táborsko hlavně vyniká svou historií, proto jsou důležitou kulturní

akcí například Táborská setkání, která se konají každoročně a přibližují právě

specifickou historii Táborska spojenou především s dobou husitskou.

1. 1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnocení primární a sekundární nabídky destinace na základě

situační analýzy, identifikace konkurenčních destinací a určení pozice na trhu

cestovního ruchu. Na základě analýzy silných a slabých stránek destinace identifikovat

konkurenční výhodu a navrhnout způsob jejího prosazování.

1.2 Pracovní hypotézy

H1: Destinace Táborsko je na trhu cestovního ruchu vnímána jako kulturní destinace.

H2: Nejčastějším důvodem návštěvy destinace Táborsko jsou sportovně-rekreační

aktivity.

H3: Destinace Táborsko je vnímána spíše jako tradiční než moderní.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace

za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí

spotřeby a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém

měřítku patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším

exportním odvětvím. (Hesková a kol., 2011, s. 7).

Podle Kiráľové (2003, s. 9) je cestovní ruch jedním z největších a nejrychleji se

rozvíjejících průmyslů světa. Má vliv na zaměstnanost, na tvorbu hrubého domácího

produktu, vytváření devizových rezerv státu, záchranu kulturních, uměleckých

a historických památek a zvyšuje všeobecnou vzdělanostní úroveň obyvatelstva.

S cílem sjednotit názory na definování předmětu cestovního ruchu z hlediska

statistiky organizovala Světová organizace cestovního ruchu WTO (dnes UNWTO)

v roce 1991 v kanadském městě Ottawa mezinárodní konferenci o statistice cestovního

ruchu. Definuje tak cestovní ruch jako „činnost osoby, cestující na přechodnou dobu

do místa mimo její běžné životní prostředí (mimo místo bydliště), a to na dobu kratší,

než je stanovena, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné

činnosti v navštíveném místě.“ (Hesková a kol., 2011, s. 9)

Orieška (2010, s. 7) uvádí, že účastí na cestovním ruchu dochází k uspokojování

různých potřeb souvisejících s cestováním a pobytem mimo místo trvalého bydliště,

obvykle ve volném čase, za účelem získání komplexního zážitku podmíněného

odpočinkem, poznáváním, společenskými kontakty, zdravím, rozptýlením a zábavou,

kulturním nebo sportovním vyžitím.

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa,

než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. Mnozí

lidé nepovažují cestovní ruch za samostatné odvětví, ale za činnost, která je výsledkem

služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování, stravování a doprava. (Horner

a Swarbrooke, 2003, s. 53)

Definovat cestovní ruch se ale autoři snažili již začátkem minulého století.

V nejstarších dostupných pracích se autoři snažili zejména o odlišení cestovního ruchu
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od širšího pojmu cestování. Například Hermann von Schullard poukázal na ekonomické

aspekty cestovního ruchu. Cestovní ruch považoval za soubor operací zejména

ekonomického charakteru, které se přímo vztahují na vstup, pobyt a pohyb cizinců vně

i uvnitř určité země, města nebo regionu.

Významnými autory v procesu zkoumání cestovního ruchu byli představitelé tzv.

švýcarské školy W. Hunziker a K. Krapf. Cestovní ruch definovali jako „soubor vztahů

a jevů, které vyplývají z pobytu na cizím místě, pokud cílem pobytu není trvalý pobyt

nebo výkon výdělečné činnosti“. (Hesková a kol., 2006, s. 10)

Maximální délka pobytu činí u mezinárodního turismu jeden rok, u domácího

turismu šest měsíců. Výdělečná činnost v navštíveném místě nesmí být založena

na trvalém či přechodném pracovním poměru. (Palatková, 2011, s. 11).

2.2 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy, a to

subjekt cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu včetně vzájemných vazeb.

(Hesková a kol. 2011, s. 10)

Obrázek 1: Cestovní ruch jako systém

Zdroj: Hesková a kol. 2011 podle C. Kaspara, 1995
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2.2.1 Subjekt cestovního ruchu

Hesková a kol. (2011, s. 11) uvádí, že subjekt cestovního ruchu reprezentuje účastník

cestovního ruchu. Z ekonomického hlediska je jím každý, kdo uspokojuje svoje potřeby

spotřebou statků cestovního ruchu v době cestování a pobytu mimo místo trvalého

bydliště a obvykle ve volném čase. Je nositelem poptávky a spotřebitelem produktu

cestovního ruchu.

Z hlediska statistiky je účastníkem cestovního ruchu cestující označený jako

návštěvník, turista nebo výletník. Ve struktuře cestujících má své místo i stálý obyvatel

jako potenciální účastník domácího nebo zahraničního cestovního ruchu.

Stálý obyvatel (rezident) v domácím cestovním ruchu je osoba, která žije alespoň

šest po sobě následujících měsíců v jiném místě před příchodem do jiného místa

na kratší dobu než šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu je to osoba, která žije

v zemi alespoň jeden rok před příchodem do jiné země na kratší dobu než jeden rok.

Návštěvník je osoba, která v domácím cestovním ruchu cestuje na jiné místo v zemi

svého trvalého bydliště na kratší dobu než šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu

cestuje do jiné země na dobu nepřesahující jeden rok s tím, že hlavní účel cesty je

v obou případech jiný než výkon výdělečné činnosti.

Turista je osoba, která v domácím, resp. zahraničním cestovním ruchu splňuje

kritéria návštěvníka. Účast turisty je spojena minimálně s jedním přenocováním. Podle

délky pobytu se rozlišuje na turistu na dovolené a na krátkodobě pobývajícího turistu.

Výletník je návštěvník, který necestuje na kratší dobu než 24 hodin s tím,

že přenocuje v navštíveném místě.

Jak ale uvádí Horner a Swarbrooke (2003, s. 65), stejně důležité je pochopit, jak

turisté vnímají sami sebe, ne jenom to, že se turisté rozdělují do určitých kategorií.

Marketing podle nich znamená pracovat s obrazem, který turisté mají sami o sobě.

Odlišují proto od sebe turistu a turistu – průzkumníka (objevitele). Turista je někdo, kdo

si kupuje zájezd jako balíček předem sestavených služeb, zatímco cestovatel je člověk,

který si svoji dovolenou plánuje sám zcela nezávisle. Vzniklo tak mínění, že cestovatel

je ve srovnání s turistou cosi lepšího. Proto jim pracovníci marketingu prodávají

představu, že jejich produkt není balíček, ale naopak jde o „volný program“ pro

nezávisle se rozhodující cestovatele. Zákazník tak kupuje představu o sobě samém,

která je jeho přáním, nikoliv realitu.
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2.2.2 Objekt cestovního ruchu

Objektem cestovního ruchu je všechno, co se může stát cílem změny místa pobytu

účastníka cestovního ruchu. Jde o přírodu, kulturu, hospodářství apod. Objekt

cestovního ruchu je tak nositelem nabídky. Tvoří ho cílové místo, podniky a instituce


[…]


modern)

Traditionell Modern

Taborsko 1 2 3 4 5

Pisecko 1 2 3 4 5

Jindrichohradecko 1 2 3 4 5

Budweiß 1 2 3 4 5

13. Wie finden Sie den Service in dieser Region?

(Bewerten auf der folgenden Skala von 1 bis 5)

• Unterkunft Dienstleistungen 1 2 3 4 5

• Catering 1 2 3 4 5

• Transport- Dienstleistungen 1 2 3 4 5

• Informationsdienste 1 2 3 4 5

• Tourist -Kennzeichnung 1 2 3 4 5

• Kultur -und Sportaktivitäten 1 2 3 4 5

14. Glauben Sie, dass Region Taborsko für Touristen genug interessant ist?

• Definitiv ja

• Eher Ja

• Wahrscheinlich nicht

• Auf jeden Fall nicht

15. Geben Sie bitte das Land an, in dem Sie dauernd leben?

………………………………………………………………………..

16. Sind Sie:

• Frau

• Mann

17. Zu welcher Altersgruppe gehören Sie?

• 18 Jahre

• 19-26 Jahre

• 27-40 Jahre

• 41-55 Jahre

• 56-65 Jahre

• 66 und mehr

18. Was ist Ihre höchste Schulbildung?

• Die Grundausbildung

• Die Fachmittel bildung mit Facharbeiterzeugnis

• Die Mittelschulausbildung mit Abitur

• Die höhere Fachausbildung

• Die Hochschulbildung

19. Sind Sie:

• Studenten

• Mitarbeiter

• Unternehmer / Freiberufler

• Senioren

• Arbeitslose

• Elternurlaub

Příloha 4: Řízený rozhovor

1. Je záměrem destinace Táborsko se na trhu cestovního ruchu prezentovat spíše

jako tradiční nebo moderní destinace?

Naším cílem je destinaci prezentovat jako tradiční město, které je v mnoha ohledech

moderní. Shrnuje to motto Tábor – hrdé město s hravou tváří.

2. Je záměrem destinace Táborsko se na trhu cestovního ruchu prezentovat jako

destinace vhodná pro poznávání a výlety do přírody nebo spíše pro poznávání

kultury a historie??

Město Tábor jako takové je spíše spojováno s historií a kulturou, Táborsko pak je

vhodné pro poznávání a výlety do přírody. Naší snahou je, aby Tábor, potažmo

Táborsko, bylo chápáno jako destinace, která spojuje poznání historie s kulturou,

sportovním vyžitím i poznáváním přírody.

3. Táborsko by mohlo být vhodné pro fakultativní výlety do sousedních destinací.

Vnímáte okolní destinace, především Českobudějovicko, Písecko

a Jindřichohradecko jako konkurenci nebo spíše jako příležitost a výhodu pro

rozvoj cestovního ruchu v Táboře? Spolupracujete nějak s okolními destinacemi?

Jestli ano, jak?

Ano, Táborsko je vhodné pro fakultativní výlety jak v rámci jižních Čech, tak zejména

z Prahy. Okolní destinace jsou svým způsobem konkurenční, protože základní nabídka

je obdobná. Jako celek však máme oproti jiným částem naší republiku velkou výhodu.

Spolupráce je pouze nahodilá.

4. Myslíte si, že ovlivňuje cestovní ruch na Táborsku sezónnost?

Ano, ale Táborsko je schopno nabídnout celoročně určitou turisticky zajímavou

nabídku.

5. Jakým způsobem se Tábor snaží přilákat návštěvníky mimo hlavní turistickou

sezonu?

Pořádáním zajímavých kulturních akcí, vytvoření celoročních produktů (např. hra

na bázi geocachingu Kačeři v Táboře), otevření galerií a expozice Táborský poklad.

6. Co považujete na důležitou kulturní akci v Táboře?

Táborská setkání, která se letos konají již po 23., mezinárodní festival pouličního

divadla Komedianti v ulicích, gastronomické akce Slavnosti piva a Festival vína.

7. Myslíte si, že má destinace Táborsko dostatečnou nabídku letních hudebních

akcí pro mladé lidi ve věku 15-30 let?

Ano, v Táboře se koná řada koncertů různých žánrů. Tábor je též místem konání

festivalu Mighty Sounds, který představuje známé zahraniční skupiny v oblasti ska,

reggae apod.

8. Uvažuje město Tábor do budoucna o výstavbě aquaparku? Případně

rekonstrukci stávajícího vnitřního i venkovního bazénu a rozšíření atrakcí

v něm? Jestli ano, kdy? Pokud ne, proč?

Výhledově ano, ale vše záleží na možnosti dotačních programů.

9. Uvažuje město Tábor do budoucna o výstavbě většího nákupního centra,

kde by se třeba nacházelo i kino s více sály?

Ne, obdobný soukromý projekt již byl v úvaze, ale nedošlo k jeho realizaci.

10. Myslíte si, že je propagace města v komunikačních kanálech dostatečná?

Ano i ne, stávající komunikace k potenciálním klientům je odpovídající. Bohužel si

však nemůžeme dovolit cílenou celorepublikovou či zahraniční kampaň.

11. V čem vidíte hlavní nedostatky, které má nyní destinace Táborsko na trhu

cestovního ruchu?

Ne zcela sjednocená spolupráce a koordinace mezi subjekty působícími v cestovním

ruchu nejen v destinaci, ale i v regionu. Otázkou stále zůstává i kvalita poskytovaných

služeb. A ne zcela využitý potenciál, např. vodácká turistika na Lužnici.

12. Jaké jsou plány a cíle v oblasti rozvoje cestovního ruchu v Táboře?

Vybudovat stabilní postavení Tábora jako turisticky přitažlivé destinace s dostupnými

kvalitními službami.

13. Myslíte si, že by pomohla cestovnímu ruchu v Táboře např. výstavba wellness

centra?

Ne, protože služby wellness center při největších táborských hotelech jsou již nyní

dostupné.