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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Celkový přínos práce spočívá především v pojetí destinace cestovního ruchu a vymezení její pozice
jako konkurenční jednotky k ostatním destinacím, o čemž svědčí i podrobná analýza konkurenčních
destinací. Při formulaci vlastních návrhů chybí koncepční pohled na destinaci jako jeden celek
(produkt) na trhu cestovního ruchu. Autorka pracovala samostatně a aktivně se zajímala o danou
problematiku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaká je hlavní konkurenční výhoda destinace Táborsko na trhu cestovního ruchu? 2. Jak je
Táborsko jako destinace cestovního ruchu vnímána oproti ostatním "konkurenčním" destinacím?
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